
                                

                                                                                                                       

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις του άρθρου 258 παράγραφοι 3 εδάφιο στ΄ και 5 του Ν.Δ. 86/69 «Περί Δασικού 

Κώδικος»
2. Τις διατάξεις του αρθ. 5 της αριθ. 414985/29-11-85 (ΦΕΚ 757/Β/18-12-1985) Κ.Υ.Α όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του αρθ. 2 της αριθ.  87578/703/6-3-2007 (ΦΕΚ 581/Β/23-4-
2007) Κ.Υ.Α.

3. Την αριθ. ΗΠ 37338/1807/Ε.103/01-09-2010 (ΦΕΚ 1495/Β/2010) ΚΥΑ των Υπουργών 
Οικονομικών- Ανταγωνιστικότητας & Ναυτιλίας- Περιβάλλοντος, Ενέργειας & Κλιματικής 
Αλλαγής «Καθορισμός μέτρων και διαδικασιών για τη διατήρηση της άγριας πτηνοπανίδας 
κλπ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την αριθ. ΗΠ 8353/276/Ε.103/23-2-2012 Απόφαση 
(ΦΕΚ 415/Β/2012)

4. Την υπ΄αριθ. 137813/434/23-1-1981 δ/γη του Υπ. Γεωργίας «περί απαγόρευσης κυνηγιού σε 
περίπτωση χιονόπτωσης μεγάλης διάρκειας και εκτάσεως» καθώς και την με αριθμό 
90227/185/14-01-2003 δ/γή του ίδιου Υπουργείου.

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/88144/3151/6-8-2025 απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας (ΑΔΑ: 67ΒΓ4653Π8-Ω17, ΦΕΚ 4348/Β/2025)    «Ρυθμίσεις θήρας για την κυνηγετική 
περίοδο 2025-2026», με την οποία εκτός των άλλων εξουσιοδοτούνται οι προϊστάμενοι των 
Δασικών Υπηρεσιών να εκδίδουν τις Δασικές Αστυνομικές Διατάξεις για την εφαρμογή της 
παρούσης.

6. Την αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-2022 Απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΦΕΚ 4528/Β/26-8-2022) «Εξουσιοδότηση 
υπογραφής……»

7. Το γεγονός ότι στην περιοχή ευθύνης του Δασαρχείου Βέροιας επικρατούν συχνά, κατά την 
χειμερινή περίοδο, δυσμενείς για την άγρια πανίδα καιρικές συνθήκες (χιονοπτώσεις μεγάλης 
διάρκειας και έντασης, παγετός)

Βέροια 4-12-2025
Αριθ. Πρωτ. : 553994
Αριθ. ΔΑΔ: 28

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ- ΘΡΑΚΗΣ
ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΒΕΡΟΙΑΣ

Ταχ. Δ/νση
Τ.Κ.
Πληροφορίες 
Τηλέφωνο
email

:
:
:
:
:

Δ. Σολωμού 4
59132 
Γ. Παπαρουσόπουλος
2313309637
das-ver@eedpmt.ypen.gr

ΠΡΟΣ: Όπως ο Π.Δ

ΚΟΙΝ:

ΘΕΜΑ : Δασική Απαγορευτική Διάταξη θήρας σε περιπτώσεις ιδιαίτερα δυσμενών 
καιρικών συνθηκών
 

ΑΔΑ: ΨΔΥΧ4653Π8-30Ν



8. Την ανάγκη προστασίας των ειδών της άγριας πανίδας, λόγω εξασθένισής τους και 
περιορισμένης δυνατότητας άμυνάς τους, σε περίπτωση επικράτησης ιδιαίτερα δυσμενών 
συνθηκών.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Απαγορεύουμε, στην περιοχή ευθύνης του Δασαρχείου Βέροιας, την άσκηση του κυνηγίου 
όλων των θηραμάτων (τριχωτών και πτερωτών) σε περίπτωση  χιονόπτωσης μεγάλης διάρκειας και 
έντασης,  όταν συνέπεια αυτής το έδαφος είναι καλυμμένο με χιόνι ώστε να υπάρχει η δυνατότητα 
παρακολούθησης και εντοπισμού των θηραμάτων καθώς και σε περίπτωση επικράτησης 
παρατεταμένης διάρκειας δυσμενών για τα πτηνά καιρικών συνθηκών (χιόνια- παγετός).      
      Οι παραβάτες της παρούσας τιμωρούνται κατά περίπτωση σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Δασικού Κώδικα όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, την αριθ. 414985/1985 ΚΥΑ (ΦΕΚ 757/Β/1985)  
και την Η.Π. 37338/1807/Ε.103/1-9-2010 (ΦΕΚ 1495/Β/2010) απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών- Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας- Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής, όπως αυτή τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την Η.Π. 
8353/276/Ε103/23-2-2012  (ΦΕΚ 415/Β/2012) απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών –Οικονομικών- 
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας- Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής- 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.
Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της και μέχρι τη λήξη της κυνηγετικής περιόδου 2025- 2026. 

Για την εφαρμογή της αρμόδια είναι τα όργανα της Δασικής Υπηρεσίας,  της Αστυνομίας, των 
Δήμων της περιοχής μας, των κυνηγετικών οργανώσεων και κάθε φιλόνομος πολίτης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού

Με εντολή Γ.Γ.ΔΑΣΩΝ 
Ο Προϊστάμενος του Δασαρχείου Βέροιας

Γεώργιος Παπαρουσόπουλος
Δασολόγος MSc

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ:
1. ΥΠΕN

Γεν. Δ/νση Ανάπτυξης & Προστασίας Δασών  και Αγρ. Περ.
Δ/νση Διαχείρισης Δασών και Δ.Π.
Τμ. Διαχείρισης Άγριας Ζωής και Θήρας
Τέρμα Αλκμάνος, Τ.Κ. 11528  ΑΘΗΝΑ.

2. Α. Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας 
Θράκης
Β. Δ/νση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών
Λεωφ. Γεωργ. Σχολής 46
55134 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

3. Δ/νση Δασών Ν. Ημαθίας- ΕΝΤΑΥΘΑ
4. Δασαρχεία: Κοζάνης, Έδεσσας, Νάουσας, Θεσσαλονίκης- 

ΕΔΡΕΣ ΤΟΥΣ.
5. Δ/νση Δασών Πιερίας- ΚΑΤΕΡΙΝΗ
6. Αστυνομική Δ/νση Ημαθίας- ΕΝΤΑΥΘΑ
7. Αστυνομικό Τμήμα Βέροιας
8. Αστυνομικό Τμήμα Αλεξάνδρειας
9. Αστυνομικό  Σταθμό Πλατέος
10. Δασικούς  υπάλληλους Δασαρχείου Βέροιας
11. Δήμους Αλεξάνδρειας, Βέροιας, (για την δημοσίευση και 

κοινοποίηση της παρούσας στις ΤΚ της περιφέρειας των και 
αποστολή σε εμάς των σχετικών αποδεικτικών δημοσίευσης)

12. Κυνηγετικούς Συλλόγους Αλεξάνδρειας, Βέροιας, Μελίκης- 
ΕΔΡΕΣ ΤΟΥΣ

13. ΣΤ΄ ΚΟΜΑΘ
Εθν. Αντιστάσεως 173- 175
55134 ΚΑΛΑΜΑΡΙΑ

14. Τοπικά Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης – (ΕΝΤΑΥΘΑ)
(αδαπάνως για την Υπηρεσία)


		2025-12-04T18:49:43+0200




